a) A prorrogação do prazo de vigência do contrato administrativo CO-07.08/2022 pelo período de 24 (vinte e 

quatro) meses, contados a partir de 30/11/2025 até 29/11/2027; 

b) A redução quantitativa de 5,55% (cinco vírgula cinquenta e cinco por cento) do valor do Contrato CO-

07.08/2022, o que corresponde a R$ 182.070,00 (cento e oitenta e dois mil e setenta reais). 

CLÁUSULA II – DO PREÇO 

2.1. Em razão da redução contratual, o valor do Contrato CO-07.08/2022 para o período ora prorrogado passa 
a ser de R$ 2.236.419,92 (dois milhões, duzentos e trinta e seis mil, quatrocentos e dezenove reais e 
noventa e dois centavos), conforme Planilha Financeira de Prorrogação de Vigência com Redução (doc. nº 
142591639); 

2.2. O reajuste dos preços previsto no item 4.5., da CLÁUSULA IV - PREÇO, do Contrato CO-07.08/2022  será 
concedido por Apostilamento, empregando-se a variação do Índice de Preços ao Consumidor - IPC/FIPE, após

[...]

CLÁUSULA III – DA GARANTIA 

3.1. Em observância à Cláusula V, item 5.1, do contrato CO-07.08/2022, a CONTRATADA deverá adequar, no 
prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar de 30/11/2025, a garantia contratual, cujo valor passa a ser de R$ 
111.821,00 (cento e onze mil e oitocentos e vinte e um reais), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor 
total previsto no item 2.1 deste instrumento. 

CLÁUSULA IV – DA RATIFICAÇÃO 

4.1. Ratificam-se e deverão ser observadas, como parte integrante deste instrumento, as demais cláusulas e 
condições do contrato original CO-07.08/2022 e outras alterações que não confrontem com o presente.

[...]

DO CONTRATO ADMINISTRATIVO CO-07.08/
2022 PELO PERÍODO DE 24 (VINTE E
QUATRO) MESES, CONTADOS A PARTIR DE
30/11/2025 ATÉ 29/11/2027; (II) A REDUÇÃO
QUANTITATIVA DE 5,55% (CINCO VÍRGULA
CINQUENTA E CINCO POR CENTO) DO
VALOR DO CONTRATO CO- 07.08/2022, O QUE
CORRESPONDE A R$ 182.070,00 (CENTO E
OITENTA E DOIS MIL E SETENTA REAIS).
VALOR: O VALOR DO CONTRATO CO-07.08/
2022 PARA O PERÍODO ORA PRORROGADO
PASSA A SER DE R$ 2.236.419,92 (DOIS
MILHÕES, DUZENTOS E TRINTA E SEIS MIL,
QUATROCENTOS E DEZENOVE REAIS E
NOVENTA E DOIS CENTAVOS).

Data de Publicação

13/11/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento
SEI)

145983813

Extrato de Aditamento (NP)   |   Documento:
145993958

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-09.11/2025

Contratado(a)

ROCHA CALDERON E ADVOGADOS

[...]

00.580.630/0001-82). OBJETO: PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
CO-07.11/2024, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES, CONTADOS A PARTIR DE 13/11/2025,
COM TÉRMINO EM 12/11/2026. VALOR: O
VALOR TOTAL DO PRESENTE INSTRUMENTO
PARA O PERÍODO ORA PRORROGADO É DE
R$ 24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS).

Data de Publicação

13/11/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento
SEI)

145990700

Companhia São Paulo de
Desenvolvimento e Mobilização
de Ativos

CONTRATOS E GOVERNANÇA

Comunicado (NP)   |   Documento: 146050055

Dados da Licitação